

2º Caderno

PUBLICIDADE LEGAL

Nº - Ano 91

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL – RS
CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO - Nº 3/2024. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas para prestação de serviços de mão de obra mecânica, torno, solda, brunimento, ar condicionado e a fins. data de recebimento do credenciamento: a partir do dia 16 de outubro de 2024, no horário compreendido entre 8h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h. O edital encontra-se disponível no site www.saodomingosdosul.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Eduardo Carbaro, nº 88, na cidade de São Domingos do Sul, ou pelo fone: (54) 3349-1122. Fernando Perin. Prefeito Municipal.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 26/90026/2024: Registro de Preços para eventual aquisição de purificadores de água de pressão com acessibilidade, conforme condições e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência, e seus anexos. Recebimento de propostas até às 11h do dia 29/10/2024, através do Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital e maiores informações poderão ser obtidos na Coordenadoria de Licitações e Contratos, sita na Av. Praia de Belas, nº 1.100, prédio administrativo, 6º andar, ala norte, em Porto Alegre/RS, telefone (51)3255-2226, das 10h às 18h, ou nos sítios www.trt4.jus.br e www.gov.br/compras/edital/80014-5-90026-2024.
SIMONE PEREIRA JUSTINO GOULART
 Coordenadora de Licitações e Contratos

DAE
 Departamento de Água e Esgotos - Autarquia Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90038/2024 – SRP
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
OBJETO: Registro de preços para aquisição de ferramentas, materiais e equipamentos para uso em setores operacionais do DAE.
DATA DA ABERTURA: 29/10/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: no sítio www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento – RS.
 Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites www.gov.br/compras, dae.santanadolivramento.rs.gov.br ou ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Mais informações pelo fone (55) 3242-4440.
 Santana do Livramento, 14 de outubro de 2024.
Kristofer Marques Cunha
 Chefe do Setor de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS
 Av. Frei Teófilo, 414 – Machado - Rs
AVISO DE LICITAÇÃO
 Processo Nº: 47/2024.
 Edital: Pregão Eletrônico Nº: 19/2024
 Tipo: Menor Preço Objeto: Aquisição de uma retroescavadeira 4X4, nova, conforme TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) do Edital. Recursos do Convênio SPOA/SE/MAPA nº 956094/2024-Transferegov. br - Ministério da Agricultura e Pecuária e Contrapartida do Município de Machadinho-Rs Regência: Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e do Decreto Municipal nº 1.190/2023. Abertura das propostas dia 05 de novembro de 2024 às 09 horas (horário de Brasília). O Edital, encontra-se disponível no site do município www.machadinho.rs.gov.br e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54)98402-6903 em horário de expediente (Das 7:00hs às 13:00hs) ou na Prefeitura Municipal, na Avenida Frei Teófilo, 414-Centro-Machadinho-Rs.
 Machadinho, 15 de Outubro de 2024.
Alcir Grison
 Prefeito Municipal

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 7ª REGIÃO
AVISO DE CREDENCIAMENTO
 UASG 389477 - Processo administrativo nº 0080/2024 - Credenciamento nº 0001/2024. Objeto: O objeto do presente credenciamento é a contratação de empresas especializadas na administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de vale-alimentação e vale-refeição na forma de cartão eletrônico, magnético ou de similar tecnologia, preferencialmente único e por arranjo de pagamento fechado, equipado com microprocessador com chip eletrônico de segurança, com a finalidade de ser utilizado pelos empregados/estagiários do CRP/RS, na forma definida pela legislação vigente e pelos dispositivos normativos do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, que regulamentam o Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Recebimento das propostas até às 17h do dia 25/10/2024, pelo endereço eletrônico licitacoes@crprs.org.br. Edital e informações: www.gov.br/pncp/pt-br e www.crprs.org.br/institucional/edital-e-licitacoes.
CAROLINE MARTINS TERRAGNO
 Licitações e Contratos

DAE
 Departamento de Água e Esgotos - Autarquia Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 90.035/2024
ELETRÔNICO – SRP
OBJETO: o Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviço de execução de novas redes de esgoto a serem implantadas em pontos diversos do município de Santana do Livramento-RS, conforme Termo de referência, Anexo I a este Edital.
DATA DA ABERTURA: 31/10/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília/DF)
LOCAL: no sítio www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento/RS
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir da data da divulgação do Edital no sítio www.gov.br/compras. Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites: www.gov.br/compras, www.gov.br/pncp/pt-br e dae.santanadolivramento.rs.gov.br/transparencia/portal/#/consulta-licitacao. Podendo ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Mais informações pelo fone (55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.
 Sant'Ana do Livramento, 14 de outubro de 2024.
Kristofer Marques Cunha
 Chefe do Setor de Licitações
Bruno Julian Gomez Romero
 Diretor Administrativo do DAE
 no Cargo de Diretor-Presidente

Financiamento de veículos cresce 20,6% no RS

No mês de setembro, o Rio Grande do Sul foi responsável pelo financiamento de 35,8 mil veículos, entre novos e usados, de acordo com dados da B3. No total, o Estado teve um crescimento de 20,6% no número de financiamentos na comparação com o mesmo período do ano anterior, mas queda de 7,5% em relação a agosto.

No segmento de autos leves, a alta foi de 20,5% ante o mesmo período do ano passado e queda de 5,5% comparado com agosto. Em financiamento de motos, foi registrado aumento de 18,5% na comparação com setembro de 2023 e uma diminuição de 14,8% em relação ao mês anterior.

Já o número de financiamento de veículos pesados foi 24,7% maior do que o mesmo período do ano passado e 18,1% menor do que em agosto.

Prefeitura Municipal de Faxinalzinho

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 008/2024
PÚBLICA PRESENCIAL Nº 008/2024
 O Prefeito de Faxinalzinho, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos interessados que será realizada licitação, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL (do tipo menor preço global), para a execução de obras de pavimentação e vias com pedras irregulares, com abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, no dia 05/11/2024 às 08:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura. Informações e edital na Prefeitura, horário de expediente ou (54) 3546-1011. Faxinalzinho/RS, 15 de outubro de 2024.
James Ayres Torres, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Jaquirana

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024
 Objeto: Aquisição de playground para a E.M.E.I. Davina Raupp Rodrigues Pereira. Propostas será a partir das 09h do dia 16/10/2024, findando-se às 09h50min do dia 29/10/2024. Abertura: 29/10/2024, às 10h. Edital e informações poderão ser obtidos no Setor de Licitações, sito à Rua Inácio Rodrigues, nº 451, ou pelos fones (54) 3253-1100, (54) 99705-2516, das 8h às 12h e das 13h30min. às 17h30 min., ou pelo e-mail: licitacao@jaquiranaonline.com.br.
 Jaquirana/RS, 15 de outubro de 2024.
Marcos Finger Pires, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Paraí

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024
 Objeto: Execução de muros de contenção que serão executados como continuação dos muros existentes no cemitério municipal de Paraí/RS. Tipo: Menor Preço global. Local da Sessão: www.pregaonlinebanrisul.com.br. Legislação: Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Complementar 123/2006. **Recebimento das propostas: a partir das 13:30 do dia 16/10/2024 até às 08:30 do dia 01/11/2024. Abertura das propostas: a partir das 08:30 do dia 01/11/2024. Disputa: a partir das 08:31 (horário de Brasília) do dia 01/11/2024.** Edital e anexos disponíveis no site: www.parai.rs.gov.br. Informações: licitacoes@parai.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3477-1233.
Oscar Dall' Agnol, Prefeito Municipal

Tomé S/A Indústria de Auto Peças CNPJ. 88.628.243/0001-10

Balanco Patrimonial encerrado em Dezembro 2023

| Ativo | dezembro-22 | | dezembro-23 | | Passivo | dezembro-22 | | dezembro-23 | |
|------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| | dezembro-22 | dezembro-23 | dezembro-22 | dezembro-23 | | dezembro-22 | dezembro-23 | dezembro-22 | dezembro-23 |
| Circulante | 40.886.498,85 | 40.922.188,15 | 3.670.827,61 | 221.875,15 | Circulante | 19.460.498,08 | 39.150.256,44 | 6.233.168,45 | 11.207.762,82 |
| Caixa e equivalente de caixa | 3.670.827,61 | 221.875,15 | 3.670.827,61 | 221.875,15 | Fornecedores | 0,00 | 4.076.047,38 | 0,00 | 4.076.047,38 |
| Caixa e equivalente de caixa | 25.802.642,75 | 31.272.559,29 | 18.501.262,24 | 22.807.002,65 | Tributos e Contribuições a Pagar | 8.657.472,20 | 18.953.607,94 | 0,00 | 171.568,34 |
| Créditos | 18.501.262,24 | 22.807.002,65 | 1.600.972,40 | 747.137,06 | Obrigações diversas | 1.405.714,02 | 1.479.819,15 | 0,00 | 0,00 |
| Clientes | 1.085.332,03 | 303.768,21 | 1.085.332,03 | 303.768,21 | Encargos Sociais a Pagar | 242.502,38 | 242.466,38 | 161.023,24 | 17.608,95 |
| Adiantamentos a Fornecedores | 143.834,70 | 104.099,34 | 143.834,70 | 104.099,34 | Pró - Labore a Pagar | 168.309,95 | 0,00 | 168.309,95 | 0,00 |
| Outros créditos | 4.471.241,38 | 4.467.822,88 | 1.085.332,03 | 2.081.649,37 | Comissões a Pagar | 1.544.014,04 | 1.966.324,62 | 1.544.014,04 | 1.966.324,62 |
| Impostos a Recuperar | 11.309.909,30 | 9.323.654,37 | 11.309.909,30 | 9.323.654,37 | Empréstimos Pessoa Jurídica | 46.978,46 | 46.978,46 | 46.978,46 | 46.978,46 |
| Precatórios | 21.032.046,76 | 20.918.886,37 | 21.032.046,76 | 20.918.886,37 | Adiantamento de Clientes | 27.334,40 | 14.093,46 | 27.334,40 | 14.093,46 |
| Adiantamentos diversos | 148.111,55 | 153.671,17 | 148.111,55 | 153.671,17 | Créditos Bloqueados jud. | 22.340,20 | 22.340,20 | 22.340,20 | 22.340,20 |
| Outros créditos | 80.295,36 | 80.295,36 | 80.295,36 | 80.295,36 | Não circulante | 127.328.626,88 | 111.556.443,36 | 127.328.626,88 | 111.556.443,36 |
| Investimentos | 20.779.470,15 | 20.660.750,14 | 20.779.470,15 | 20.660.750,14 | Obrigações CCEE | 100.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 |
| Imobilizado | 24.169,70 | 24.169,70 | 24.169,70 | 24.169,70 | Impostos Parcelados | 105.176.616,13 | 94.380.376,44 | 105.176.616,13 | 94.380.376,44 |
| Não Tangível | 61.918.545,61 | 61.841.074,52 | 61.918.545,61 | 61.841.074,52 | Recuperação Judicial | 22.052.010,75 | 17.076.066,92 | 22.052.010,75 | 17.076.066,92 |
| Total do Ativo | 180.000.000,00 | 180.000.000,00 | 180.000.000,00 | 180.000.000,00 | Patrimônio Líquido | (84.870.577,35) | (88.865.625,28) | (84.870.577,35) | (88.865.625,28) |
| | | | | | Capital Social | 18.000.000,00 | 18.000.000,00 | 18.000.000,00 | 18.000.000,00 |
| | | | | | Capital Social | 18.000.000,00 | 18.000.000,00 | 18.000.000,00 | 18.000.000,00 |
| | | | | | Reservas de Lucros | (102.870.577,35) | (106.865.625,28) | (102.870.577,35) | (106.865.625,28) |
| | | | | | Total do Passivo | 61.918.545,61 | 61.841.074,52 | 61.918.545,61 | 61.841.074,52 |

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

| Saldos em 31/12/2021 | Capital Social | Reserva Legal | Lucro a Destinar | Reserva de Lucros | Prejuízos Acumulados | Total |
|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Saldo em 31/12/2021 | Saldo em 31/12/2022 | Saldo em 31/12/2023 | Saldo em 31/12/2021 | Saldo em 31/12/2022 | Saldo em 31/12/2023 |
| 18.000.000,00 | 373.604,87 | 315.032,13 | 1.694.710,70 | (107.473.000,03) | (87.089.652,33) | |
| - | 110.953,75 | 0,00 | 0,00 | - | 110.953,75 | |
| - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.108.121,23 | 2.108.121,23 | |
| 18.000.000,00 | 484.558,62 | 315.032,13 | 1.694.710,70 | (105.364.878,80) | (84.870.577,35) | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (3.995.047,93) | (3.995.047,93) | |
| 18.000.000,00 | 484.558,62 | 315.032,13 | 1.694.710,70 | (109.359.926,73) | (88.865.625,28) | |

Notas Explicativas

1. A empresa Tomé S/A Indústria de Auto Peças – Em Recuperação Judicial, tem como objeto social principal a fabricação de tambores de freio e o comércio de máquinas e equipamentos industriais. Em 28 de junho de 2014, entrou com o Pedido de recuperação Judicial homologado conforme o Processo nº 11400171873 da 1ª Vara Cível, da Comarca de Caxias do Sul/RS. 2. As demonstrações financeiras da Empresa estão expressas em reais e elaboradas de acordo com a determinação da Lei das Sociedades por Ações, Lei nº 6.404/1976 e Lei 11.638/07 e 11.941/2009, bem como em observância a Resolução CFC 1255/2009. 3. As receitas e as despesas foram apropriadas de acordo com o regime de competência. 4. Caixa e Equivalentes de Caixa – Inclui caixa, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras resgatáveis e sem risco de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa, são classificadas na categoria "ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado." 5. Os estoques foram avaliados pelo critério do custo de aquisição, de acordo com o artigo 305 do Decreto 9.580/2018. Os produtos prontos foram calculados conforme o artigo 308 do Decreto 9.580/2018. 6. O Imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição acrescido da avaliação realizada em 01 de dezembro de 2008, de acordo com a legislação vigente. As depreciações foram calculadas pelo método linear e pelas taxas legais permitidas e de acordo com as Normas Contábeis da Lei nº 11.638/07, determinadas em função da vida útil estimada dos bens. 7. O ativo Não Circulante, realizável a longo prazo foi demonstrado com as variações monetárias apuradas. 8. O capital social é R\$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), constituído de seis milhões de ações, sendo 3.000.000 de ações ordinárias nominativas 3.000.000 de ações preferenciais nominativas, todas sem valor nominal. 9. Contas a Pagar a Fornecedores são obrigações com base em prazos normais de crédito e a administração entende que não são sujeitos a juízo. 10. Empréstimos Bancários e Financiamentos do Curto Prazo passam a integrar os valores da Recuperação Judicial. 11. Resultado dos exercícios: Ano de 2023 prejuízo no valor de R\$ 3.995.047,93 (três milhões novecentos e noventa e cinco mil e setenta e sete reais e noventa e três centavos). Ano de 2022 Lucro de no valor de R\$ 2.108.121,23 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos). 12. O total do Patrimônio Líquido da empresa ficou devedor no valor de R\$ 88.865.625,28 (oitenta e oito milhões oitocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos).

Caxias do Sul/RS, 31 de dezembro de 2023. **Samuel Golim Tome** - Diretor - CPF 634.726.860-49 **Jaqueline Bozardi Angst** - Contadora - CPF 474.320.800-97 - CRC – RS 78152-O

Demonstrações do Resultado

| | 2022 | | 2023 | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 |
| Receita Operacional Bruta | 147.344.334,79 | 118.662.000,11 | 147.344.334,79 | 118.662.000,11 |
| Vendas mercado interno | 138.480.140,87 | 109.143.779,21 | 138.480.140,87 | 109.143.779,21 |
| Vendas mercado externo | 8.864.193,92 | 9.518.220,90 | 8.864.193,92 | 9.518.220,90 |
| Deduções de Vendas | (28.094.371,83) | (23.651.293,20) | (28.094.371,83) | (23.651.293,20) |
| Devoluções de vendas | (548.390,47) | (1.348.047,20) | (548.390,47) | (1.348.047,20) |
| Impostos sobre vendas | (27.545.981,36) | (22.303.246,00) | (27.545.981,36) | (22.303.246,00) |
| ICMS | (16.072.117,95) | (12.897.523,65) | (16.072.117,95) | (12.897.523,65) |
| PIS | (2.597.359,99) | (1.672.035,09) | (2.597.359,99) | (1.672.035,09) |
| COFINS | (9.430.233,42) | (7.733.687,26) | (9.430.233,42) | (7.733.687,26) |
| Receita Líquida | 119.249.962,96 | 95.010.706,91 | 119.249.962,96 | 95.010.706,91 |
| Custos dos Produtos Vendidos | (90.619.828,52) | (79.918.789,39) | (90.619.828,52) | (79.918.789,39) |
| Custo dos Produtos Vendidos | (90.619.828,52) | (79.918.789,39) | (90.619.828,52) | (79.918.789,39) |
| Lucro Bruto | 28.630.134,44 | 15.091.917,52 | 28.630.134,44 | 15.091.917,52 |
| Despesas Operacionais | (25.597.359,99) | (19.175.195,76) | (25.597.359,99) | (19.175.195,76) |
| Despesas com Pessoal Administrativo | (4.206.465,21) | (4.680.675,40) | (4.206.465,21) | (4.680.675,40) |
| Despesas Comerciais | (3.706.763,24) | (4.100.127,79) | (3.706.763,24) | (4.100.127,79) |
| Despesas Tributárias | (42.498,41) | (196.273,31) | (42.498,41) | (196.273,31) |
| Despesas Financeiras | (18.053.509,84) | (10.421.744,20) | (18.053.509,84) | (10.421.744,20) |
| Receitas Financeiras | 269.344,33 | 136.754,55 | 269.344,33 | 136.754,55 |
| Outras Receitas | 100.037,48 | 86.870,39 | 100.037,48 | 86.870,39 |
| Resultado Operacional | 3.032.777,96 | (4.083.278,24) | 3.032.777,96 | (4.083.278,24) |
| Outros Resultados | (48.447,50) | 88.230,31 | (48.447,50) | 88.230,31 |
| Outras despesas | (552.581,85) | (1.769,69) | (552.581,85) | (1.769,69) |
| Outras Receitas | (2.219.074,98) | 90.000,00 | (2.219.074,98) | 90.000,00 |
| Lucro antes das provisões tributárias | 2.984.330,46 | (3.995.047,93) | 2.984.330,46 | (3.995.047,93) |
| Provisão CSSL | 212.673,63 | - | 212.673,63 | - |
| Provisão IRPJ | 552.581,85 | - | 552.581,85 | - |
| Lucro líquido | 2.219.074,98 | (3.995.047,93) | 2.219.074,98 | (3.995.047,93) |

Demonstrativo do Fluxo de Caixa

| | 2022 | | 2023 | |
|------------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 |
| Fluxo de Caixa Operacionais | 2.219.074,98 | (3.995.047,93) | 2.219.074,98 | (3.995.047,93) |
| Resultado do Exercício | 2.219.074,98 | (3.995.047,93) | 2.219.074,98 | (3.995.047,93) |